

PREZES RADY MINISTRÓW

Marki, 14 sierpnia 2022 r.

Szanowni Państwo,

Bitwa Warszawska, której 102. rocznicę świętujemy w tym roku, należy do tych wydarzeń polskiej historii, których wspomnienie budzi w nas szczególną wrażliwość i powagę. Zdajemy sobie sprawę, że jej zasadniczą stawką było nie tylko rozstrzygnięcie militarne, ale przede wszystkim los Polski. Egzystencji naszego narodu i dopiero odrodzonego państwa, zagroziła bowiem potężna i brutalna siła komunistycznej Rosji.

Z tego śmiertelnego zagrożenia doskonale zdawali sobie polscy przywódcy. Szef sztabu generalnego, gen. Tadeusz Rozwadowski, w odezwie wydanej w przededniu Bitwy Warszawskiej pisał do żołnierzy: „albo rozbijemy dzicz bolszewicką i udaremnimy tym samym zamach sowiecką na niepodległość Ojczyzny i byt Narodu, albo nowe jarzmo i ciężką niedola czeka nas wszystkich bez wyjątku”.

Wojsko Polskie stanęło na wysokości zadania. Armia sowiecka, pomimo przytłaczającej przewagi, została rozbita i zmuszona do odwrotu. Skala zwycięstwa Polaków była tak duża, że obserwatorzy zagraniczni nazwali je „kompletnym” oraz „triumfującym”. Zaś realizowany przez Józefa Piłsudskiego plan pokonania wojsk sowieckich – zwany przez niego „wielką kombinacją” – odmienił losy całej wojny. Pozwolił też wkrótce zadać wrogowi kolejny dotkliwy cios we wrześniowej Bitwie nad Niemnem, która ostatecznie zniweczyła sowieckie marzenie o zawładnięciu Polską.

Szanowni Państwo,

Bitwa Warszawska należy do kluczowych momentów naszej historii. Jest też jednym z kulminacyjnych wydarzeń dla losów świata w XX wieku. 102 lata temu na przedpolach Warszawy zatrzymany został bowiem marsz barbarzyńskich hord, które miały przejść „po trupie Polski” na zachód Europy i rozniecić tam pożogę ogólnoświatowej rewolucji.

Nie możemy o tym nigdy zapomnieć. Zwłaszcza teraz, gdy spadkobiercy bolszewickiej Rosji znów podnieśli głowę i odmawiają prawa do istnienia i decydowania o swoim losie sąsiedniej Ukrainie. Brutalność współczesnych agresorów i groza rozpętanej przez nich wojny stanowi dla całej Europy swoiste memento.

Z tym większą wdzięcznością myślimy dzisiaj o tych, którzy w sierpniu 1920 roku stanęli z podniesionym czołem na drodze oprawców ze Wschodu. Dziękujemy żołnierzom i uczestnikom Bitwy Warszawskiej za niezłomność, męstwo i odwagę. Dziękujemy, że w godzinie próby byli gotowi do walki na śmierć i życie zarówno w obronie Polski, jak i fundamentów cywilizacji europejskiej, zapisując w ten sposób jedną z najjaśniejszych kart w dziejach Rzeczypospolitej.

Stali się nie tylko chlubą polskiego oręża, ale również na zawsze zdobyli miejsce w sercach rodaków. Pochylamy dzisiaj przed nimi głowy i wołamy: Chwała Bohaterom! Cześć Ich pamięci!

Z wyrazami szacunku



Mateusz Morawiecki

Organizatorzy i uczestnicy obchodów 102. rocznicy Bitwy Warszawskiej w Markach